ei-iHKAM
( ı"K>f'!)

İbn Hazm'ın
(ö. 456/1064)

fıkıh usulüne dair eseri.
L _j

Tam adı el-İ]J.kô.m ii uşuli'l-a]J.kdm
olan eser müellifin diğer bazı kitapların
da el-İ]J.kô.m li-uşuli'l-a]J.kô.m şeklinde
de geçer ( el-Muf:ıalla, I, 75; Nüb?etü'l-ka
fiye, s. 75; ayrıca b k. Zehebl, XVlll, I 95).

An
cak Berberller'in Kurtuba'da (Cordoba) yö
netimi ele geçirmesi sırasındaki bir olay
dan (lll, 67) ve imarnın gaybetinin üze
rinden 170 yıl geçtiğinden bahsedilmesi
(!, I 3) gibi ipuçlarından hareketle el-İ]J.
kô.m'ın 430 (1039) yılı civarında yazıldığı
neticesine ulaşılabilir.

İbn Hazm'ın daha önce icma meselesi
ne, eski fakihlerin görüşlerindeki çelişki
lere, fıkhın bütün konularına ilişkin kitap
lar yazmış olması el-İ]J.kô.m'daki fikirle
rinin teorik düzeyde kalmadığını, süzgeç
ten geçirme ve test etme çabasının sonu
cunda ortaya konulduğunu gösterir.

Gerek el-İJ:ıkdm'da
yer verilen konular gerekse diğer fakihle
rin görüşlerini eleştirirken girilen tartış
malar, ibn Hazm'ın fıkıh ve usulü dışında
diğer akli ve dini ilimiere ve bu konuda
islam muhitindeki ilmi birikime olan derin
vukufunu göstermesi bakımından önem
lidir.

Ahmed Muhammed Şakir tarafından
sekiz cüz halinde neşredilen el-İJ.ı.kdm ' ı
(Kahire 1345- 1348/ 1926- 1929; İhsan Ab

bas'ın önsözüyle ve iki cil tt e sekiz cüz ola
rak Beyrut 1980, 1403/1 983 ) daha sonra
Zekeriyya Ali Yusuf bu neşre dayanarak
yeniden yayımiarnıştır (l -ll, Kah i re ı 970) .

li! H. YuNus APAYDIN

el-iHKAM
( ~Ll:>f'!)

Seyfeddin ei-Amidi'nin
(ö. 631/1233)

fıkıh usulüne dair eseri.
_j

Tam adı el-İJ:ıkam ti uşuli'l-a/:.ıkfım
olup mütekellimin metoduna göre telif
edilmiş klasik dönem fıkıh usulü eserleri
arasında seçkin bir yere sahiptir. Fıkıhta
önce Hanbeli, sonra Şafii mezhebini be
nimseyen, kelamda Eş'ariyye ekolüne
mensup olan Arnidi usul-i fıkhın yanı sıra
kelam, felsefe, cedel ve mantık sahaların
da döneminin otoritesi sayılmıştır. Ami
di·, bu alanlarda kazandığı zengin biriki
mi hayatının son yıllarında yazdığı (625/
1228) el-İJ:ıkam'da ortaya koymuştur.
ibn Haldun ve onu takip eden birçok mü
ellif el-İJ:ıkam'ı, mütekellimin ekolünün
dört ana kaynağı sayılan Kadi Abdülceb
bar'ın el-'U med, imamü'I-Haremeyn ei
Cüveyni'nin el-Burhan, Ebü'I-Hüseyin ei
Basri'nin el-Mu'temed ve Gazzali'nin el
M üstaşta adlı eserlerinin başarılı bir tel
hisi olarak nitelendirir ( el-Muif:_addime, s.